
www.nature.cz 
www.jednapriroda.cz

dotace.nature.cz

PŘÍRODA JE NAŠE  
DĚDICTVÍ I BUDOUCNOST

Tento infolist s fotografiemi Jiřího Beneše, Martiny Kobylákové a Zdeňka Myslíka byl vydán díky projektu Jedna příroda 
(LIFE17 IPE/CZ/000005 LIFE-IP: N2K Revisited), podpořenému z finančního nástroje Evropské unie LIFE. Vytvořila ho 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. Údaje a informace v něm uvedené vyjadřují názor či stanovisko pouze Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR. Evropská komise není odpovědná za jakékoli použití informací, které tento infolist obsahuje.
Vytiskla TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o. nákladem 250 ks v roce 2021. NEPRODEJNÉ.

MODRÁSEK ČERNOSKVRNNÝ

Ekologicky náročný specialista

DOTACE NA PÉČI
Na údržbu luk s výskytem modráska černoskvrnného je možno čerpat 
dotace zde: 
1)  Agroenvironmentálně-klimatické opatření (Společná zemědělská 

politika 2023–2027)
    ■  Ošetřování extenzivních travních porostů 
2)  Krajinotvorné programy MŽP (např. Program péče o krajinu, 

program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny)

Stanoviště vhodné pro modráska 
černoskvrnného

Pro bližší informace o vhod-
ných dotačních programech 
právě pro Vás se obraťte 
na pracovníky příslušné-
ho regionálního pracoviště 
Agentury ochrany přírody 
a krajiny ČR, krajského úřa-
du nebo správy národního 
parku.
Podrobnější informace o jed-
notlivých druzích chráně-
ných evropskou soustavou 
Natura 2000 a jejich rozší-
ření naleznete zde:
https://portal.nature.cz ► 
Datové zdroje ► Registry ► 
Karty druhů.



Pro člověka je mateřídouška léčivka, pro modráska černoskvrnného jediné místo,
kde se může rozmnožovat.

ZÁKLADNÍ INFORMACE
Ještě před 100 lety byl jedním z našich nejběžnějších druhů denních 
motýlů, dnes modrásek černoskvrnný patří ke kriticky ohroženým 
druhům a vyskytuje se jen na hrstce lokalit. Obývá jižní svahy 
květnatých pastvin s výskytem mateřídoušky. Dospělci i housenky se 
živí na rostlinách mateřídoušek a méně často dobromysli.

Pro přežití potřebují tito motýli navíc blízkou přítomnost mravenišť 
rezavých mravenců druhu Myrmica sabuleti. Housenky modráska 
se totiž v určité fázi vývoje nechají do mraveniště odnést, a tam se 
živí mravenčími larvami a přezimují. Koncem června dalšího roku 
opouštějí již dospělí motýli mraveniště a spatřit je můžeme až zhruba 
do začátku srpna.

PŘÍČINY OHROŽENÍ
■    Ustoupilo se od pastvy smíšených stád skotu, ovcí a koz. 
■    Pastviny a meze zarůstají dominantními druhy trav, které potlačují 

mateřídoušky a dobromysl, nebo jsou uměle zalesňovány.
■    Seče se celoplošně jednou za rok, plošně se používají pesticidy 

a hnojiva.
■    Tradiční pastviny se mění v polní kultury.

JAK TEDY MODRÁSKU ČERNOSKVRNNÉMU POMOCI?
■   Obnovit velmi extenzivní pastvy ovcí a koz.
■  Pást či kosit na jaře a na podzim, tedy v době, kdy motýli nelétají.
■   Kosit mozaikovitě, se zachováním trsů mateřídoušek a dobromysli 

a kolonií hostitelských mravenců.
■    Polovinu plochy osídlené modráskem černoskvrnným na rok 

vyjmout z pastvy.

Modrásek černoskvrnný na mateřídoušce


